³⁷ *Aen.* 2,135: PER NOCTEM OBSCVRVS *bona elocutio est rem temporis ad personam transferre, ut «matutinus venit»*. *Aen.* 4,494: TV SECRETA *sine arbitris: et est bona elocutio rem loci vel temporis ad personam transferre, ut «nocturnus venit», «secretus fecit».*

³⁸ *Aen.* 3,501: HESPERIA *autem Ἑσπερώθεν, nam Graece dixit, et est de loco adverbium «Dardanus Ἑσπερώθεν», figura enim non nunquam pulchra est si elocutio imperfecta sit, ut Cicero in Verrinis «Quantum Verrem Romulia» (act. I 8,23) non addidit «tribu».* Véase también *Aen.* 4,536 y cf. A. Uhl. *Servius als*, 84 y 255 n. 111.

³⁹ *Aen.* 3,428: COMMISSA LVPORVM ... *et figurate locutus est, ut «oculos suffusa» <1,228>. est autem haec elocutio: postrema, id est τὰ ἔσχατα commissa erat luporum utero caudas delphinum, id est commissas habebat. Cf. también *Aen.* 4,536: MARITOS *futuros scilicet. est autem elocutio «dedignor illam rem».**

⁴⁰ Sin embargo, nada especial añade en *Aen.* (7,399 TORVVM *pro «torve»*), aunque este ejemplo parezca peculiar tanto a Donato (*mai.* II. 13. 641.1 H.) como a su grupo de comentaristas (*Diom. gramm.* I 406.9; *Serv. gramm. (in Don.) IV 428.21; 439. 1; 446. 23; Expl.* 563.23; *Gledon. gramm.* V 63.13; *Pomp.* V 135.38; 245.30; 290.19).

tio sic hodie crebra est, ut figura putetur. Nam omnes dicunt. «pulchrum legit», «delicatum loquitur», cum utique nomina sint ista posita pro adverbis, quod in arte grammatica vitium iudicatur.

Por motivos como este Holtz (*Donat et.*, 154) cree que Servio está fustigando claramente la forma de hablar de su época en la que el uso específico del adverbio habría sido orillado. En otras ocasiones llegan a ser compatibles el uso común (*communis sermo*) de la lengua con el uso figurado (*figuratius ... dicimus*), sobre todo si es sancionado por alguna *auctoritas* como la expresada en *Serv. Aen.* 7.445: *...specialis Cornelii elocutio*, sobre cuya identificación volveremos más adelante.

Otra expresión en la que la referencia a la *auctoritas* (*crebra apud maiores*) la califica positivamente es la de *Aen.* 12.197¹¹, donde según Uhl, (*Servius als.*, 334 n. 57) se podría entender que *ornatior elocutio* en este caso es equivalente a una expresión *contra latinitatem*, pero nos parece simplemente excesivo, tratándose de Servio y su respeto a los posibles alejamientos virgilianos de la gramática ortodoxa, especialmente cuando en otro ejemplo de supresión de la preposición *per*, y análogo según el propio Servio, la construcción recibe el apelativo de *figura graeca*:

Aen. 1.67: NAVIGAT AEQVOR *figura graeca est: nos enim dicimus per aequor navigat. similiter etiam alio loco <12.197> «terram, mare, sidera iuro», cum latinitas exigat ut addatur praepositio «per».*

3. Elocutiones caracterizadas negativamente

En el lado opuesto a las *honestae elocutiones* comentadas se encuentra la *vitiosa elocutio*, conceptos propios del *ars grammatica*, referida a distintos aspectos retóricos y sintácticos. En la línea de evitación del *homeoteleuton* cuando aparecen con ~~una misma terminación~~ dos palabras en distinto caso, Servio critica la construcción sin paliativos¹². Está claro que utiliza el *Comentario a Virgilio* con fines claramente normativos, es decir, para criticar posibles construcciones *vitiosae* en las que no ha incurrido el poeta, como es la posibilidad de que dos participios puedan aparecer juntos en el texto sin mediar entre ellos conjunción alguna¹³, o la unión de adverbios de cantidad en grado compa-

¹¹ *Aen.* 12.197: TERRAM MARE SIDERA IVRO *ornatior elocutio et crebra apud maiores, quam si velis addere praepositionem, ut dicas «iuro per maria, per terras»*; cf. Uhl, *Servius als.*, 430.

¹² *Aen.* 4.504: AT REGINA PYRA *notatus est hic versus: vitiosa est enim elocutio quae habet exitus similes, licet sit casuum dissimilitudo*. Los homeoteleutos son fustigados cada vez que aparecen o pudieran haber aparecido en Virgilio; cf. *Aen.* 10.571; 12.5 etc.; véase Uhl, *Servius als.*, 207-209.

¹³ *Aen.* 10.586: PRONVS PENDENS «*pronus*» *nomen est, nam et comparatur, ut «pronior», si autem participium esset, fieret vitiosa elocutio sine interpositione conjunctionis*.

rativo o superlativo (*tam magis maxime minus minime*) con adjetivos también con grado distinto al positivo:

Aen. 7.787: TAM MAGIS ILLA FREMENS ET TRISTIBVS EFFERA FLAMMIS QVAM MAGIS EFFVSO CRVDESCVNT SANGVINE PVGNAE *legitur in arte quod «tam magis maxime minus minime» positivo tantum iungantur: quod tamen tunc observatur si ponantur ad augmentum istae particulae: tunc enim vitiosam faciunt elocutionem. ceterum si ad exaequationem positae sint, possunt vel comparativo vel superlativo vel pro his gradibus ipsae inter se iungi: [...] Maiores enim nostri vitia non in dicto, sed in significatione esse voluerunt. Hinc est in Sallustio «ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est» (Iug., 31,14): nam et hic exaequatio est, non comparatio.*

Y este último aspecto le parece tan importante que remite a su manual de gramática (*legitur in arte*) donde la doctrina está más desarrollada con las opiniones de Donato y de Probo al respecto⁴⁴:

Ser. gramm. (in Don.) IV 431,14-21: Donatus dicit quinque adverbia positivo tantum esse iungenda, tam [quam] magis maxime minus et minime, ea scilicet ratione, quoniam vim in se habent comparandi, atque ideo non debent comparativis gradibus iungi, ne videatur comparatio geminata, qui enim dicit «tam doctior», paene hoc dicit, «doctior doctior», quod Latinitas non patitur. Probus autem dicit omnia adverbia, quae vim augentis aut minuentis in se habent, non debere coniungi nec comparativo nec superlativo, ut sunt ista, valde multum plurimum per et similia, nam ista omnia tantum postivis gradibus debemus adiungere.

El tono didáctico queda patente en estas indicaciones de lo que incurre en *vitium* como sucede en el comentario a *Aen.* 4.350⁴⁵, donde Servio avisa de cuál es la construcción correcta a sus alumnos (*dicimus*) y deja claro que el orden de palabras utilizado por Virgilio no debe servir de modelo.

Por otra parte, resulta ilustrativo, además, el caso de *Aen.* 5.233 en el que la construcción comentada, PALMAS VTRASQVE, merece para Servio simplemente el calificativo de *antiquum* como había apuntado anteriormente en *Aen.* 1.93⁴⁶—y, sin embar-

⁴⁴ Parece referirse aunque no sea una cita literal de Donato al *ars maior* 617,10 y ss H. 374 ss. K y a Probo, *instil. gramm.* V 73,9.

⁴⁵ *Aen.* 4.350: ET NOS FAS «nobis fas» *dicimus, sed hoc loco non est iungenda elocutio, ne sit vitium: nam legimus «fas mihi Graiorum sacrata resolvere iura» (2,157). Sed hoc dicit: fas est etiam nos extera regna requirere: véase un sucinto comentario en A. Uhl, Servius als., 276-7.*

⁴⁶ Parece que la mención anterior del adjetivo *uterque* es la que aparece en *Aen.* 1.93: DVPLICES duas, *secundum morem antiquum. Nam duplices duos dicebant, ut hoc loco, et binos duos, et utrosque pro utrumque, ut Cicero «binos habebam, iubeo promi utrosque». Item Sallustius cum de duobus loqueretur «hi utriusque ad urbem imperatores erant».*

go, la única autoridad en materia de *elocutionibus* reconocida por él, un tal *Carminius*, la considere *vitiosa*:

Aen. 5.233: PALMAS VTRASQVE diximus supra antiquum hoc esse. Carminius tamen dicit, qui de elocutionibus scripsit, per naturam vitiosam esse hanc elocutionem, et sive «utramque palmam», sive «utrasque palmas» dixerimus, esse in aliquo usurpationem.

Este pasaje resulta digno de estudio por la mención a un autor casi desconocido hoy, salvo por algunas citas, pero de obra perdida y presumiblemente con el mismo tipo de labor gramatical⁴⁷ que realizaba Arusiano, quien ya hemos dicho que no es citado ni tampoco su obra *Exempla elocutionum*. Entre estas menciones se ha destacado la del propio Servio en *Aen.* 6.861⁴⁸: